Протокол № 8

заседания диссертационного совета Д 001.028.01

на базе ФГБУ «Научный центр психического здоровья» РАМН

от 23 декабря 2014 г.

Слушали:

Заключение экспертной комиссии:

- по диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук

САМУШИЯ М.А -  докладчик профессор, доктор медицинских наук Н.А. Мазаева.

Докторская диссертация Самушия М.А. на тему «Психические расстройства у

больных злокачественными новообразованиями органов женской репродуктивной

системы (клиника, эпидемиология, терапия)» по специальности 14.01.06 -  «Психиатрия»,

соответствует специальности диссертационного совета.

Автореферат и 21 научные работы (из них 16 -  статьи в рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ), опубликованные по теме

диссертации, полностью отражают ее содержание.

Постановили (единогласно):

Принять диссертацию на соискание ученой степени доктора медицинских

наук Самушия М.А. к защите.

В качестве официальных оппонентов утвердить:

- доктора медицинских наук, профессора, заслуженного работника высшей школы

РФ, Незнанова Николая Григорьевича (директор ФГБУ Санкт-Петербургского научно-

исследовательского психо-неврологического института им. В.М. Бехтерева);

Профессор Незнанов Николай Григорьевич в течение многих лет знимается

вопросами диагностики, терапии и организации помощи больным с пограничными

психическими расстройствами (включая психосоматические), в т.ч. в учреждениях

медицинской сети, является автором многочисленных публикаций по этой тематики среди

которых монографии, руководства, учебные пособия (Незнанов, Н.Г. Медико

психологические аспекты онкологии (анализ проблемы и общие рекомендации) /Н.Г.

Незнанов, В.В. Дунаевский // Психические расстройства в общей медицине. 2009. № С. 13-

15; Незнанов, Н.Г. Проблема раннего выявления психических расстройств у пациентов

общепрактикующих врачей /J1.B. Кочорова, Н.Г. Незнанов, H.JI. Скворцов. -Ученые записки.

- 2000. - Т. 7,- № 3.- С. 169; Незнанов, Н.Г. "Основы психосоматической медицины" У.В.

Лебедева, Н.Г. Незнанов, Л.И. Вассерман. - Методическое пособие. -  СПб: Санкт-

Петербургский Государственный Медицинский Университет имени академика И.П. Павлова,

2008.)

- доктора медицинских наук, профессора Барденштейна Леонида Михайловича

(Московский Государственный Медико-Стоматологический Университет им. А.И.

Евдокимова, заведующий кафедрой психиатрии и медицинской психологии);

Барденштейн Леонид Михайлович является автором более 200 научных и учебно

методических работ, в том числе в различных областях психосоматической медицины

(психоонкология, психоэндокринология, психогастроэнтерология). Среди публикаций

исследователя статьи, посвященные пограничным и психосоматическим психическим

расстройствам в онкологической практике (Барденштейн, Л.М. Качество жизни женщин,

оперированных по поводу рака прямой кишки. /С.В. Аверьянова, Л.М. Барденштейн, О.М.

Конопацкова, Е.А. Дементьева, Л.З. Велыпер //Онкологическая колопроктология. 2013. № 2.

С. 35-39; Барденштейн, Л.М. Психологические особенности больных раком молочной

железы как прогностический фактор. / Л.М. Барденштейн, Л.З. Велыпер, С.В. Аверьянова //

Российский медицинский журнал. 2011. № 5. С. 13-17; Барденштейн, Л.М. Психогенные

реакции при злокачественных новообразованиях. // Л.М.Барденштейн, И.В. Щербакова,

А.А.Самохин, В.И. Ярема// Психическое здоровье. 2011. № 1. С. 76-81).

- доктора медицинских наук, профессора Горобец Людмилу Николаевну

(заведующая отделом психиатрической эндокринологии Московского НИИ психиатрии-

филиала ФГБУ «Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и

наркологии» Минздрава России)

Горобец Людмила Николаевна является автором работ, посвященных

междисциплинарным проблемам, находящимся на стыке эндокринологии и психиатрии,

включая исследования психических нарушений при онкологических заболеваниях (Горобец

Л.Н. Общие вопросы диагностики ипрофилактики нейроэндокринных дисфункций у

психических больных/ Л.Н. Горобец //Фарматека. 2013. № 16 (269). С. 88-91; Горобец Л.Н.

Психонейроэндокринология // Агаркова Е.В., Амстиславская Т.Г., Анисимов В.Н., Байрамов

А.А., Гончарова Н.Д., Горобец и др.[Агаркова Е. В. и др.]; под ред. П. Д. Шабанова и Н. С.

Сапронова. Санкт-Петербург, 2010;Горобец Л.Н взаимосвязь клинических показателей и

уровня пролактина у больных с депрессивными расстройствами в процессе терапии

антидепрессантами/ Л.Н Горобец Е.Ю. Ешелькина, А.В. Литвинов // Российский

психиатрический журнал. 2009. № 4. С. 92-98).

В качеств ведущей организации утвердить ГБОУ ВПО «Российский национальный

исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава России,

широко известный в сфере исследований по проблемам психосоматической медицины,

включая, психические расстройства в онкологической практике.

Разрешить напечатать автореферат и разослать его не позднее, чем за месяц до

защиты по списку, утвержденному диссертационным советом. Один экземпляр

диссертации и два экземпляра автореферата передать в библиотеку ФГБУ «НЦПЗ» РАМН

за 3 месяца до защиты.

Направить в Минобрнауки России (за 3 месяца) текст объявления о защите

диссертации и автореферат для размещения на официальном сайте.

Экспертной комиссии подготовить проект заключения по диссертации.

Предполагаемая дата защиты диссертации -  6 апреля 2015 г.

Председатель диссертационного совета

Д.м.н., проф., академик РАН

Ученый секретарь

Диссертационного совета, к.м.н.